
Nº 29, segunda-feira, 15 de fevereiro de 2016 15ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016021500015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

19. 201209826 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE RAIMUNDO MARINHO FUNDACAO EDUCACIONAL DO BAIXO SAO
FRANCISCO DR. RAIMUNDO MARINHO

AVENIDA DOUTOR DURVAL DE GÓES MONTEIRO, 8501, - LADO ÍM-
PAR, TABULEIRO DO MARTINS, MACEIÓ/AL

20. 201414082 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ESTÁCIO DE SÁ DE GOIÁS SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO
DE SA LTDA

RUA 67-A, 216, QUADRA 140, SETOR NORTE FERROVIÁRIO, GOIÂ-
NIA/GO

21. 201406152 DESIGN DE INTERIORES (Tec-
nológico)

100 (cem) FACULDADE INGÁ UNINGA - UNIDADE DE ENSINO SUPERIOR IN-
GA LTDA

GLEBA RIBEIRÃO MORANGUEIRO, 21, LOTE 21, GLEBA MORANGUEI-
RO, MARINGÁ/PR

22. 201405577 PETRÓLEO E GÁS (Tecnológico) 160 (cento e sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS FACULDADES ME-
TROPOLITANAS UNIDAS

FACULDADES METROPOLITANAS UNIDAS
EDUCACIONAIS LTDA.

AVENIDA BRIGADEIRO LUÍS ANTÔNIO, 1089/1095, BELA VISTA, SÃO
PA U L O / S P

23. 2 0 1 2 11 0 8 6 DANÇA (Licenciatura) 90 (noventa) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE BRASILIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA
E TECNOLOGIA DE BRASILIA

QUADRA SGAN 610, S/N, MÓDULO D, E, F E G., ASA NORTE, BRA-
SÍLIA/DF

24. 201405728 LETRAS - LÍNGUA PORTUGUE-
SA (Licenciatura)

150 (cento e cinquen-
ta)

FACULDADE SUMARÉ INSTITUTO SUMARE DE EDUCACAO SUPE-
RIOR ISES LTDA

RUA CORONEL LUIS BARROSO, 566, SANTO AMARO, SÃO PAULO/SP

25. 201413184 ESTÉTICA E COSMÉTICA (Tec-
nológico)

120 (cento e vinte) FACULDADE DOS GUARARAPES SOCEC- SOCIEDADE CAPIBARIBE DE EDUCA-
CAO E CULTURA LTDA

RUA COMENDADOR JOSÉ DIDIER, 27, PIEDADE, JABOATÃO DOS GUA-
RARAPES/PE

26. 201414559 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO
MARANHÃO

FACULDADE DE CIENCIAS E TECNOLOGIA DO
MARANHAO LTDA - ME

RUA AARÃO REIS, 1000, CENTRO, CAXIAS/MA

27. 201414595 MATEMÁTICA (Licenciatura) 63 (sessenta e três) FACULDADE DE PRESIDENTE VENCESLAU INSTITUTO EDUCACIONAL DO ESTADO DE
SAO PAULO - IESP

RUA PIRACICABA, 47, JARDIM COROADOS, PRESIDENTE VENCES-
LAU/SP

28. 201415969 ESTÉTICA E COSMÉTICA (Tec-
nológico)

120 (cento e vinte) FACULDADE METROPOLITANA DE ANÁPOLIS INSTITUTO METROPOLITANO DE EDUCACAO
E CULTURA LTDA - ME

AVENIDA FERNANDO COSTA, 49, VILA JAIARA, ANÁPOLIS/GO

29. 201413432 ENGENHARIA AGRONÔMICA
(Bacharelado)

40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA
E TECNOLOGIA DO TRIANGULO MINEIRO

RODOVIA MUNICIPAL JOAQUIM FERREIRA, S/N, FAZENDA SOBRADI-
NHO , ZONA RURAL , UBERLÂNDIA/MG

30. 201306613 CIÊNCIAS DA NATUREZA E
MATEMÁTICA (Licenciatura)

40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

BR 405, KM 154, S/N, S/N, CHICO CAJÁ, PAU DOS FERROS/RN

PORTARIA Nº 27, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de
7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria
Normativa nº 01, de 25 de janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
5.773, de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201414826 GESTÃO DE RECURSOS HU-
MANOS (Tecnológico)

120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE NORTE DO PARANÁ EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL
S/A

AVENIDA ANÁLIA FRANCO, 750, GLEBA SIMON FRAZER, LONDRI-
NA/PR

2. 201415774 GESTÃO DA QUALIDADE (Tec-
nológico)

100 (cem) Faculdade de Tecnologia Alvares de Azevedo CETTAA - CENTRO DE EDUCACAO TECNICA E
TECNOLOGICA ALVARES DE AZEVEDO LTDA

AVENIDA PAULISTA, 302/306, CONJUNTOS 10,20,30,40,50,60,70,80,90,100,
110, 120 E 130, BELA VISTA, SÃO PAULO/SP

3. 201415227 PSICOLOGIA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE REGIONAL DE ALAGOINHAS UNIRB - UNIDADES DE ENSINO SUPERIOR DA
BAHIA LTDA

RUA MANOEL ROMÃO, S/N, ESPAÇO CLUBE DE CAMPO, ALAGOI-
NHAS VELHA, ALAGOINHAS/BA

4. 201414335 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e vinte) FACULDADE DO VALE DO ITAJAÍ MIRIM ASSEVIM - SOCIEDADE EDUCACIONAL DO
VALE DO ITAJAI MIRIM LTDA.

RUA GREGÓRIO DIEGOLI, A, 35, BLOCO A, SÃO LUIZ, BRUSQUE/SC

5. 201403988 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECO-
LOGIA E BIODIVERSIDADE
(Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATI-
NO-AMERICANA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRACAO
L AT I N O - A M E R I C A N A

AV. TANCREDO NEVES, 6.731, ITAIPU, FOZ DO IGUAÇU/PR

6. 201406203 FILOSOFIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE DE SANTA CRUZ DA BAHIA UNIAO DE ENSINO DE SANTA CRUZ - UNIESC
LTDA - EPP

PRAÇA FLÁVIO SILVANE, 130, CENTRO, ITABERABA/BA

7. 201305925 ENGENHARIA ELÉTRICA - RO-
BÓTICA E AUTOMAÇÃO IN-
DUSTRIAL (Bacharelado)

54 (cinquenta e qua-
tro)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
UFJF

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, UFJF, SÃO PEDRO, JUIZ DE FORA/MG

8. 201307324 AGROECOLOGIA (Tecnológico) 40 (quarenta) Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,CIENCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

ESTRADA APADEQ - RAMAL FAZENDA MODELO, 1192, NOVA OLIN-
DA, CRUZEIRO DO SUL/AC

9. 201413620 ENFERMAGEM (Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS
PROFESSOR CAMILLO FILHO

SOCIEDADE PIAUIENSE DE ENSINO SUPERIOR
LT D A

RUA NAPOLEÃO LIMA, 1280, JÓQUEI, TERESINA/PI

10. 201405429 FARMÁCIA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE GUANAMBI CESG - CENTRO DE EDUCACAO SUPERIOR DE
GUANAMBI LTDA

AVENIDA GOVERNADOR NILO COELHO, 4911, SÃO SEBASTIÃO, GUA-
NAMBI/BA

11 . 201306160 LETRAS - PORTUGUÊS E IN-
GLÊS (Licenciatura)

300 (trezentas) INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO PADRÃO SOCIEDADE DE EDUCACAO E CULTURA DE
GOIANIA LTDA

AVENIDA ANHANGUERA ESQ. RUA DO ALGODÃO, 105, QD 16 A LOTE
ÁREA, RODOVIÁRIO, GOIÂNIA/GO

12. 201414055 ENGENHARIA BIOMÉDICA (Ba-
charelado)

100 (cem) FACULDADES INTEGRADAS DO NORTE DE MINAS
- FUNORTE

ASSOCIACAO EDUCATIVA DO BRASIL - SOE-
BRAS

AVENIDA OSMANE BARBOSA, 11.111, JK, MONTES CLAROS/MG

13. 201357316 CIÊNCIAS ECONÔMICAS -
ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO (Bachare-
lado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATI-
NO-AMERICANA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRACAO
L AT I N O - A M E R I C A N A

AV. TANCREDO NEVES, 6.731, ITAIPU, FOZ DO IGUAÇU/PR


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-02-15T05:47:24-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




